
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  218 DEL 27/10/2017 
 
 

Settore Associato 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni - Servizio LL.PP e opere 

pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 249 del 27/10/2017 ) 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA RELATIVA AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA PIO XI A SEGUITO DIVISIONE IN LOTTI 

DELL'INTERVENTO. IMPEGNO DI SPESA. CUP C11B17000180004 – CIG 

7206428483   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/02/2017 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore Associato n. 5 Lavori Pubblici e 

Manutenzioni; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13  del 30.03.2017 “ESAME EMENDAMENTI, APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE E DOCUMENTI CONNESSI”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 17 del 24/04/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2017/2018/2019;  

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 24.07.2017, esecutiva, è stato approvato il 

progetto esecutivo inerente i “lavori di realizzazione parcheggio via Pio XI”, redatto dall’Arch. 

Alberto Donghi con studio in Via Amatore Sciesa n.53 – 20834 – Desio (MB) – P.I. 

03885820960 per un importo pari  a € 99.000,00 di cui € 82.283,53 per lavori ed € 16.716,47 

per somme a disposizione; 

Vista la determinazione n. 174 del 19/09/2017 di approvazione della documentazione di gara  

relativa ai “lavori di realizzazione parcheggio via Pio XI ”, consistenti in: 

- lettera di invito, 

- Allegato  01a  _ Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- Allegato 01b   _ Dichiarazione sostitutiva per i punti A1) e A2) di cui all’Allegato A1, 

- Allegato 01c   _ Offerta economica, 

- Allegato 01d   _ modello GUCE,  

che prevedeva un appalto di €  80.382,93 oltre ad € 1.900,60 per oneri per la sicurezza - per 

un totale lavori di € 82.283,53 – ed oltre € 8.228,35 per IVA 10% ed espressione della volontà 

di disporre il ricorso alla procedura a mezzo del portale Arca SINTEL della Regione Lombardia 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori ai sensi dell’art. 36 D.L.gs 50/2016 e con il criterio del minor prezzo 

fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera b), per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, in quanto 

l’affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo, ed 

impegnava la somma di € 99.000,00 così suddivisa: 

- € 90.511,88 per i lavori di realizzazione parcheggio Via Pio XI IVA compresa come 

seguente codice n. 10052.02.3633 del Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017; 

- € 8. 488,12 per le somme a disposizione e incarico di direttore dei lavori e 

coordinamento della sicurezza al codice n. 10052.02.3633 del Bilancio di Previsione 

2017/2019 esercizio 2017; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 10/10/2017 che apporta una modifica al 

progetto approvato con deliberazione di G.C. n 38 del 24/07/2017 dividendo  in n. 2 lotti  

l’intervento e mantenendo comunque la volontà ad eseguire le opere sul parcheggio; 

Dato atto che l’appalto verrà aggiudicato nella sua totalità ma la realizzazione sarà al momento 

coincidente solo con il primo lotto che prevede una somma complessiva pari ad € 62.285,15; 

La realizzazione del secondo lotto avverrà in un momento successivo;    

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché tutta la normativa vigente in materia di lavori 

pubblici; 

Visto il disposto dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs 50/2016, per il quale l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono 

nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 e nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 

l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare che: 

a. il fine che con l’affidamento  si intende perseguire è il seguente: l’affidamento dei lavori 

di realizzazione del parcheggio in via Pio XI;  

b. l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

realizzazione parcheggio;  

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 

seguenti: criterio del minor prezzo fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, 

comma 2, lettera d), per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, in 

quanto l’affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto 

esecutivo;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 si garantisce il rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza attraverso le motivazioni sopra esposte; 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni relativi ai “lavori 

di realizzazione parcheggio in via Pio XI ”, allegato alla presente determinazione consistenti in: 

- lettera di invito, 

- Allegato  01a  _ Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, 

- Allegato 01b   _ Dichiarazione sostitutiva per i punti A1) e A2) di cui all’Allegato A1, 

- Allegato 01c   _ Offerta economica, 

- Allegato 01d   _ modello GUCE,  

che prevede un appalto di €  80.382,93 oltre ad € 1.900,60 per oneri per la sicurezza - per un 

totale lavori di € 82.283,53 – ed oltre € 8.228,35 per IVA 10%; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50; 

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac con deliberazione n.1097/2016 per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 

ritenuto di  poter procedere ad invitare un numero di operatori economici comunque non 

inferiore a cinque; 

Dato atto che è stata esperita indagine di mercato attraverso piattaforma e-Procurement Sintel 

in data 21/07/2017 (Id. n. 87921158) e che entro il termine del 07/08/2017 hanno 

manifestato interesse n. 110 ditte di cui n. 1 è stata sostituita dalla stessa ditta presentatrice e 

rinviata con ID successivo; 

Dato atto che, a seguito sorteggio con dispositivo elettronico sono state estratte n. 25 ditte che 

verranno invitate alla gara, giusto verbale allegato  prot. interno n. 6828/2017; 

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante scrittura privata non 

autentica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 28/4/2016 n. 50; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al lavoro di cui 

sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG:  7206428483; 

Preso atto che al lavoro di cui sopra è stato assegnato il seguente CUP C11B17000180004; 

Atteso che: 

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2017/19 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 2. del 

30/1/2017; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare l’allegato verbale di sorteggio  prot. interno n. 6828/2017; 

 

3. di approvare la seguente documentazione di gara  relativa ai “lavori di realizzazione 

parcheggio via Pio XI ”, allegato alla presente determinazione consistenti in: 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- lettera di invito, 

- Allegato  01a  _ Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, 

- Allegato 01b   _ Dichiarazione sostitutiva per i punti A1) e A2) di cui all’Allegato A1, 

- Allegato 01c   _ Offerta economica, 

- Allegato 01d   _ modello GUCE,  

che prevede un appalto di €  80.382,93 oltre ad € 1.900,60 per oneri per la sicurezza - per 

un totale lavori di € 82.283,53 – ed oltre € 8.228,35 per IVA 10%; 

4. di disporre il ricorso alla procedura a mezzo del portale Arca SINTEL della Regione 

Lombardia mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici per i lavori ai sensi dell’art. 36 D.L.gs 50/2016 e con 

il criterio del minor prezzo fermo restando quanto previsto dall’articolo 36, comma 2, 

lettera b), per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, in quanto l’affidamento dei lavori avviene con procedure 

ordinarie, sulla base del progetto esecutivo;  

5. di svincolare gli impegni assunti con determinazione n. 174 del 19.09.2017 n. 

811/2017; 

 

6. di impegnare la somma di € 99.000,00 così suddivisa: 

- € 90.511,88 per i lavori di realizzazione parcheggio Via Pio XI IVA compresa come 

seguente codice n. 10052.02.3633 del Bilancio di Previsione 2017/2019 esercizio 2017; 

- € 8. 488,12 per le somme a disposizione e incarico di direttore dei lavori e 

coordinamento della sicurezza al codice n. 10052.02.3633 del Bilancio di Previsione 

2017/2019 esercizio 2017; 

 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2017; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

 

9. di dare che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la dott.ssa 

Consonni  Claudia. 

 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE ASSOCIATO 5 - LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONI  

   Businaro Fortunato / Arubapec S.p.a.  


